
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25  de  Junho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº  14.514,  DE 24  DE JUNHO DE 2019 

Regulamenta a obrigatoriedade da manutenção do emprego dos cobradores do sistema de Transporte 

Público Municipal de Passageiros de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº.  

1938/2018 e  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 14.510 de 13 de junho de 2019 que suspende a 

aplicabilidade da Lei nº 2.038/1983, em razão de parecer da Procuradoria Geral do Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do emprego dos cobradores do sistema de transporte 

público municipal. 

CONSIDERANDO consulta ao Ministério Público do Estado de São Paulo através da 4º Promotoria de 

Justiça de Taubaté que recomendou a adoção de medidas para a redução do custo operacional do sistema 

de transporte público municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º A retirada de cobradores das linhas do transporte público municipal depende da análise prévia e 

da aprovação da Secretaria de Mobilidade Urbana, após consulta ao Ministério Público do Estado de São 

Paulo. 

Parágrafo único. A retirada do cobrador somente será autorizada nas linhas e nos horários onde o Índice 

de Passageiros Pagantes em Dinheiro por Quilômetro for menor que um. 

Art. 2º Os cobradores que forem retirados do sistema de transporte público municipal não  poderão ser 

demitidos e só poderão deixar de exercer essa função após serem requalificados e promovidos para 

motoristas, mecânicos ou outra função de salário compatível dentro da própria empresa concessionária, 

sob pena de prática de grave infração contratual.  

Art. 3º A empresa concessionária deve providenciar ações que incentivem o uso da bilhetagem 

eletrônica, de forma que o percentual de passageiros pagantes em dinheiro no sistema seja menor que 

20%. 

Parágrafo único. As ações previstas neste artigo são: 

I. Campanhas publicitárias na mídia falada e televisiva. 

II. Campanhas de vendas do bilhete eletrônico nos bairros, pontos de embarque de maiores movimentação 

e dentro dos próprios veículos em operação. 

III. Ampliação dos pontos de vendas e instalação de terminais de autoatendimento para recargas e 

compras de créditos. 

IV. Modernização do sistema de recargas e de compra de créditos  via web. 

V. Outras ações que a Secretaria de Mobilidade Urbana julgar necessárias. 

Art. 4º O descumprimento ao disposto neste Decreto implicará na aplicabilidade das sanções previstas na 

legislação que rege o transporte público municipal. 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de Junho de  2019, 380º da Fundação do povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à Categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

LUIZ GUILHERME PEREZ 

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 24 de Junho de 2019. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PROCESSO Nº 37.781/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 290/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gel para pneus (pretinho) e silicone líquido para utilização 

nos veículos leves, pesados e máquinas pertencentes à frota patrimonial da Prefeitura de Taubaté, 

constante no presente processo, a favor das firmas: RICAR LUBE COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI - 

ME, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais);PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS 

EIRELI EPP, no valor total de R$ 435,00 (Quatrocentos e trinta e cinco reais); Totalizando R$6.435,00 

(Seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 36.729/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 202/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção elétrica, eletrônica, mecânica 

incluindo acessórios, mão de obra e fornecimento de materiais para execução em motocicletas 

pertencentes à frota patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, a favor da empresa: RICAR LUBE 

COMERCIO DE PEÇAS EIRELI ME, no valor total de R$ 26.768,00 (Vinte e seis mil setecentos e 

sessenta e oito reais);  

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 36.404/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 411/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota patrimonial, 

constante do presente processo, a favor da empresa:LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI EPP, no 

valor total de R$ 34.642,00 (Trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais); 

  G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 37.229/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 

favor das empresas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 1.940,00 (Um mil novecentos e 

quarenta reais); CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 16.638,45(Dezesseis mil seiscentos e 

trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos); Totalizando R$ 18.578,45 (Dezoito mil quinhentos e 

setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.668/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Turismo e Cultura, constante do 

presente processo, a favor da empresa: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, no 

valor de R$ 14.999,45 (Quatorze mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.792/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 144/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insulinas, constante do presente processo, a favor da firma: 

DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor total de R$46.326,50 (Quarenta e seis mil trezentos e vinte 

e seis reais e cinquenta centavos);  

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.942/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 159/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática constantes do presente 

processo, a favor da firma: TREND COMERCIAL EIRELI EPP, no valor total de R$ 13.196,00 (Treze 

mil cento e noventa e seis reais); ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. - EPP, no valor total 

de R$ 15.925,00 (Quinze mil novecentos e vinte e cinco reais); SHP BRASIL EIRELI, no valor total de 

R$ 116.850,00 (Cento e dezesseis mil oitocentos e cinquenta reais); Totalizando R$145.971,00 (Cento e 

quarenta e cinco mil novecentos e setenta e um reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.109/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 262/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material hospitalar, constante no presente processo, a favor 

das empresas: MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP, no valor de R$3.171,15 (Três mil cento e setenta 

e um reais e quinze centavos); CIRURGICA UNIAO LTDA., no valor de R$3.406,45 (Três mil 

quatrocentos e seis reais e quarenta e cinco centavos); LIDIANE CRISTINE MOREIRA EPP, no valor 

de R$3.955,20 (Três mil novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). Totalizando R$10.532,80 

(Dez mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta centavos); 

  G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.330/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/18 

 D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 

favor das empresas: AIRMED EIRELI,no valor total de R$ 2.985,40(Dois mil novecentos e oitenta e 

cinco reais e quarenta centavos);GUSTAVO NICOLINO EPP, no valor total de R$ 5.732,00 (Cinco mil 

setecentos e trinta e dois reais); Totalizando em R$ 8.717,40 (Oito mil setecentos e dezessete reais e 

quarenta centavos); 

G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.639/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 253/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos químicos para controle de animais sinantrópicos, 
constante do presente processo, a favor da firma:NOROESTECOMERCIAL DE SUPRIMENTOS 
LTDA. ME.,no valor total de R$ 24.720,00 (Vinte e quatro mil setecentos e vinte reais);  
                                    G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PreFeiTura MuniciPal  de TaubaTé

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25  de  Junho  de  2019

PROCESSO Nº. 34.457/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 

presente processo a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no valor de R$ 

27.716,00 (Vinte e sete mil setecentos e dezesseis reais). 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 37.670/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 46/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de coffee 

break, constante do presente processo, a favor da firma: S&S CATERING E FOOD SERVICE LTDA 

ME, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais); 

G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 34.505/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 

total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº 37.863/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de kit 

camarim e kit coquetel A, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 

empresa: PRISCILA DA S. FEITOSA – ME, no valor total de R$ 5.350,00 (Cinco mil trezentos e 

cinquenta reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 36.810/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 396/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 

de estande, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 

ME, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 34.935/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 

total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 37.145/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de kit 

camarim, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da empresa: 

PRISCILA DA S. FEITOSA – ME, no valor total de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.578/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 144/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insulinas, constante do presente processo, a favor da firma: 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, no valor total de R$ 30.536,00 (Trinta mil e quinhentos e 

trinta e seis reais);  

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 37.565/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA, no valor 

total de R$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 37.204/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, no valor total de R$ 

81,00 (Oitenta e um reais); MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

MEDICO HOSPITALARES S/A, no valor total de R$ 636,96 (Seiscentos e trinta e seis reais e noventa 

e seis centavos); Totalizando R$ 717,96 (Setecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 38.188/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 159/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática constantes do presente 

processo, a favor das firmas: ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. - EPP, no valor total de 

R$ 28.058,00 (Vinte e oito mil e cinquenta e oito reais); SHP BRASIL EIRELI, no valor total de R$ 

632.700,00 (Seiscentos e trinta e dois mil e setecentos reais); Totalizando R$660.758,00 (Seiscentos e 

sessenta mil setecentos e cinquenta e oito reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 38.196/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

fornecimento de kit lanche, constante do presente processo, a favor da firma: PHOENIX COZINHA 

INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 7.007,00 (Sete mil e sete reais);  

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 36.185/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

manutenção, conserto e reforma em equipamentos pertencentes ao quadro patrimonial, constante no 

presente processo, a favor da firma: BOTAN &SANTOS MECÂNICA LTDA EPP., no valor total de 

R$ 28.360,00 (Vinte e oito mil trezentos e sessenta reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº.  35.735/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor das firmas: 

A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO EPP no valor de R$ 3.780,00 (Três mil 

setecentos e oitenta reais) ; L.S. AGUIAR MÓVEIS EPP no valor de R$ 3.680,00 (Três mil seiscentos e 

oitenta reais). Totalizando R$7.460,00 (Sete mil quatrocentos e sessenta reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 35.871/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 

total de R$ 7.000,00 (Sete mil reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 37.586/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

funilaria, capotaria e tapeçaria para os veículos pesados pertencentes à frota municipal, constante no 

presente processo, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQ. TERRAPLANAGEM LTDA-

EPP, no valor total de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais); 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 35.883/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 

presente processo a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no valor de 

R$2.680,00 (Dois mil seiscentos e oitenta reais). 

G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25  de  Junho  de  2019

10
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº 37.555/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de retífica 

de motores leves, constante do presente processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA 

CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 5.886,00(Cinco mil oitocentos e oitenta e seis reais); 

  G.P, aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 38.620/19 

PREGÃO Nº: 369/18 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada locação de estrutura trelicada, a 

favor da firma: FLUXION EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 2.660,00 (Dois mil seiscentos e 

sessenta reais); 

G.P., aos 18/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 38.577/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 

iluminação, constante no presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 

ME, no valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais); 

  G.P, aos 18/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 38.617/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 

total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais); 

  G.P, aos 18/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 38.619/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 370/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 

de palco, constante do presente processo, a favor da firma:JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES 

ARTISTICAS E EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 4.150,00 (Quatro mil cento e cinquenta reais). 

  G.P, aos 18/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 38.621/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 

presente processo a favor das firmas: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 

EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 1.384,00 (Um mil trezentos e oitenta e quatro reais); FLUXION 

EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 1.920,00 (Um mil novecentos e vinte reais); Totalizando em R$ 

3.304,00 (Três mil trezentos e quatro reais); 

G.P, aos 18/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 37.693/19 

PREGÃO Nº: 369/18 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada locação de piso pantográfico 

metálico, a favor da firma: FLUXION EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e 

oitocentos reais); 

G.P., aos 17/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 13.708/19 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 17/19 

DESPACHO:  REVOGO o presente processo, acolhendo a manifestação da Secretaria de Saúde, com 

base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 32.414/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 282/18 

DESPACHO:  Tendo em vista que o valor de mercado esta menor que a ATA de Registro de Preços, 

REVOGO o presente processo, acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, com base no artigo 49, 

da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 27.573/19 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 53/19 

DESPACHO:   REVOGO o presente processo, acolhendo a manifestação da Procuradoria 

Administrativa, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 17.491/19 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 54/19 

DESPACHO:  REVOGO o presente Pregão, acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, com base 

no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.817/19 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 48/19 

DESPACHO:  REVOGO presente processo, acolhendo a solicitação de fls. precedente do Departamento 

de Frota Patrimonial, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 34.210/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 79/18 

 DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da ata de registro de preços ter 

expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 34.440/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 03/18 

 DESPACHO:   REVOGO o presente processo em virtude da vigência da ata de registro de preços ter 

expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 34.158/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 03/18 

 DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da ata de registro de preços ter 

expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 33.730/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 370/18 

DESPACHO:  REVOGO o presente processo, acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, com 

base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 27.612/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 31/18 

DESPACHO: REVOGO o presente processo, tendo em vista a vigência da ata estar expirada, o que faço 

com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 24/06/19  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Julgamento de Recursos 

EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 

decisões de 1ª Instância. 

A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e 

em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 

1) Processo Administrativo: 7977/2019 

Assunto: Isenção de Débitos 

Reclamante: Fabiano Souza Bitencourt 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 

VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 16 de Junho de 2019 

Décio Silva Azevedo 

 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25 de  Junho  de  2019

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIVA 

NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI PROCESSO: 31.323/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO CADASTRO ÚNICO – LOCAL: 

RUA JOSE EZEQUIEL DE SOUZA S/N VIGÊNCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 34.995,23  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 304/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 46.849/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 

SANTOS MECANICA LTDA EPP PROCESSO: 33.381/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO TRATOR – 

MARCA: VALMET- ANO/MODELO: 1995/1995 – PREFIXO: 347, NUM TOTAL DE 123 HORAS E 

30 MINUTOS (HORAS TECNICAS) VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) VALOR: R$ 4.816,00  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 365/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 58.107/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EXPRESSO 

REDENÇÃO TRANSPORTES E TURISMO LTDA PROCESSO: 17.143/19 ASSINATURA: 07/06/19 

OBJETO: LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA ATENDER AOS EVENTOS REALIZADOS PELA 

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER VIGÊNCIA: JUNHO A DEZEMBRO DE 2019  VALOR: 

R$ 58.956,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 339/18 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 52.777/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 

EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP PROCESSO: 34.166/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) CABOS DE VIDEO HDMI E 50 (CINQUENTA) MOUSES 

USB CONECTOR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 665,00  MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 363/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57.920/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA . LTDA - ME PROCESSO: 30.472/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA ATENDER AO 

EVENTO “DIA DE SÃO JOÃO – IRMÃO DE SÃO JOSÉ  VIGÊNCIA: 21/06/19 E 22/06/19 VALOR: 

R$ 890,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 307/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

47.867/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA . LTDA - ME PROCESSO: 34.604/19 ASSINATURA: 30/05/19 OBJETO: LOCAÇÃO 

DE SOM DE MEDIO PORTE EM ATENDIMENTO AO EVENTO “FESTA DO NORDESTINO”  

VIGÊNCIA: 31/05/19 A 09/06/19 VALOR: R$ 13.500,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 380/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 59.741/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 32.152/18 

ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATATA INGLESA, TOMATE EXTRA E 

CHUCHU VERDE VIGÊNCIA: 120 DIAS VALOR: R$ 444,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 299/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 46.835/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 34.430/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

OLEO DE SOJA, FUBA MIMOSO, LEITE CONDENSADO, FERMENTO EM PO, CREME DE 

LEITE, MACARRAO AVE MARIA COM OVO, PO DE CAFÉ TORRADO E MOIDO, ARROZ 

AGULHINHA TIPO 1, FEIJAO CARIOQUINHA E FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 

VIGÊNCIA: 120 DIAS VALOR: R$ 2.339,50 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 259/18 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 42.439/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

ECOMIX EIRELI EPP PROCESSO: 16.860/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PEDRA BRUTA TIPO MARROADA VIGÊNCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 9.000,00  MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GUARANI 

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 16.860/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA N .01 VIGÊNCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 25.482,00  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CONVERGENCIA TELEINFORMATICA LTDA PROCESSO: 30.807/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISCO RIGIDO PARA SERVIDOR DELL 1.2 TB VIGÊNCIA: 12 

MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 5.996,00  MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

66/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 

EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP PROCESSO: 21.101/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SMART TV LED FULL HD 49” VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) 

VALOR: R$ 24.300,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAMAX 

COMERCIAL LTDA PROCESSO: 16.860/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PEDRA RACHAO (PEDRA DE MAO), PEDRA BRITA GRADUADA FAIXA II E PEDRA BICA 

CORRIDA VIGÊNCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 728.700,00  MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 51/19 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE 

CONTRATO DE PERMISSÃO 

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: EDIVALDO 

GABRIEL PIRES PROCESSO: 36.154/19 ASSINATURA: 19/06/1900OBJETO: RESCINDIR 

AMIGAVELMENTE O CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 

08/07/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05/16 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº. 

8.666, DE 21/06/1993 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº. 

4.925/2014. 

 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA 

DOS SANTOS DE ASSIS ME PROCESSO: 11.589/19 ASSINATURA: 29/05/19 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA (PAPEL TOALHA – BRANCO – 

INTERFOLHAS, SACO PLASTICO TRANSPARENTE, BALDE PLASTICO PARA LIXO, CESTO 

PLASTICO PARA LIXO – CAPACIDADE 100 LITROS, GARRAFA TERMICA E GARFO 

DESCARTAVEL DE REFEIÇÃO REFORÇADO) .VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: 

R$ 204.123,73  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TRADING LTDA ME PROCESSO: 16.860/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PEDRA RACHAO (PEDRA DE MAO), PEDRA BRITA GRADUADA FAIXA II E PEDRA BICA 

CORRIDA VIGÊNCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 243.449,00  MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 51/19 

 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRUROMA 

COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 15.211/19 ASSINATURA: 04/06/19 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CIRCUITO RESPIRATORIO (TRANSPORTE ADULTO E INFANTIL), 

OXITENDA E ESTETOSCOPIO DUPLO PEDRIATRICO VIGENCIA: 12 MESES VALOR 

ESTIMADO: R$ 41.106,10  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DINAMICA 

PRODUÇÕES LTDA ME PROCESSO: 28.274/19 ASSINATURA: 29/05/19 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ARTISTICA CULTURAL DE 08 (OITO) RECITAIS DE MUSICA 

ERUDITA VIGÊNCIA: 30/05/19 A 14/12/19 VALOR: R$ 20.000,00  MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 160/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COPIMAQ DE 

CAMPINAS COM. DE MAQUINAS LTDA PROCESSO: 21.091/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE IMPRESSAO DE ETIQUETAS (OUTSOURCING), PARA DIVERSAS UNIDADESDA 

SECRETARIA DE SAUDE VIGÊNCIA: 12 MESES VALOR: R$ 65.700,00  MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PAIOL DA LUZ 

ILUMINAÇÃO TECNICA EVENTOS EIRELI EPP PROCESSO: 15.207/19 ASSINATURA: 19/06/19 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDESTAL PARA MICROFONE GIRAFA BASE ARTICULADA E 

CABO BALANCEADO COM CONECTORES XLR 10 METROS VIGÊNCIA: 12 MESES 

(GARANTIA) VALOR: R$ 1.212,75  MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 35/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 35.713/19 ASSINATURA: 07/06/19 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS “SERIE 

IN CONCERT, OPERA NO MUSEU E DIA DO FIRMINO VIGÊNCIA: 08/06/19 A 22/12/19 

VALOR: R$ 1.1.570,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 307/18 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 47.867/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ELIAS ALVES 

DE OLIVEIRA LICITAÇÕES PROCESSO: 16.785/19 ASSINATURA: 24/06/19 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE DRONE VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 9.750,00  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 43/19  

 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25  de  Junho  de  2019

12
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DM3 COMERCIO 

E INDUSTRIA EIRELI EPP PROCESSO: 33.659/19 ASSINATURA: 24/06/19 OBJETO: 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO VIGÊNCIA: 02 MESES VALOR: R$ 46.920,00  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 426/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 69.015/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 29.478/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CAIXA DE DIREÇÃO NOS VEICULOS: LOGAN – 

MARCA: RENAULT – ANO/MODELO: 2009/2009 – PREFIXO: 1454 E GOL – MARCA: 

VOLKSWAGEN – ANO/MODELO: 2012/2013 – PREFIXO: 1425, NUM TOTAL DE 34 (TRINTA E 

QUATRO) HORAS TÉCNICAS VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 5.610,00  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32.047/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 30.066/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO, BALANCEAMENTO 

DE RODAS, CAMBAGEM E CASTER NOS VEICULOS: SAVEIRO – MARCA: VOLKSWAGEN – 

ANO/MODELO: 2011/2012 – PRFIXO: 1349 E JETTA – MARCA: VOLKSWAGEN – 

ANO/MODELO: 2009/2010 – PREFIXO: 1773, PERTECENTES A FROTA PATRIMONIAL DA 

PREFEITURA DE TAUBATE VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) VALOR: R$ 237,06  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 326/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 49.662/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 33.311/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAIXA DE DIREÇÃO NOS VEICULOS: MICRO 

ONIBUS/MASTER – MARCA: RENAULT – ANO/MODELO: 2013/2014 – PREFIXOS: 1607 E 1591 

E VEICULO GOL – MARCA: VOLKSWAGEN – ANO/MODELO: 2013/2014 – PREFIXO: 2013/2014 

– PREFIXO: 1605, NUM TOTAL DE 46 HORAS E 30 MINUTOS (HORAS TECNICAS)  

VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 7.672,50  MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 191/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32.047/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 34.583/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM 

E CASTER DE VEICULOS LEVES FIESTA SEDAN – MARCA:  FORD – ANO/MODELO: 

2006/2007 – PREFIXOS: 1436 E 1398 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) VALOR: R$ 237,06 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 326/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 49.662/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REDE SOL FUEL 

DISTRIBUIDORA S/A PROCESSO: 33.671/19 ASSINATURA: 12/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTIVEL TIPO OLEO DIESEL S-10 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 

2.302.848,46 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 30.213/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

OVO BRANCO TIPO EXTRA GRANDE, LEITE LONGA VIDA, OLEO DE SOJA COMESTIVEL, 

FEIJÃO CARIOQUINHA, EXTRATO DE TOMATE, MARGARINA VEGETAL E ARROZ 

AGULHINHA TIPO I VIGÊNCIA: 250 DIAS  VALOR: R$ 9.017,80 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 259/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 42.439/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ESMERALDA & 

SAFIRA LTDA EPP PROCESSO: 29.637/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

LINGUIÇA CALABRESA, SALSICHA, CARNE MOIDA TIPO PALETA LIMPA E MUSSARELA 

DE 1ª QUALIDADE VIGÊNCIA: 120 DIAS  VALOR: R$ 1.563,50 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 174/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32.019/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANBIOTON 

IMPORTADORA LTDA PROCESSO: 33.423/19 ASSINATURA: 19/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE FORMULA INFANTIL VIGÊNCIA: 37 DIAS  VALOR: R$ 8.202,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 152/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 71.613/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 33.943/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AO EVENTO “NÃO MORRA 

SEM JESUS – LEI 5.276/17” VIGÊNCIA: 16/08/19 A 18/08/19  VALOR: R$ 1.700,00 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 368/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 58.450/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ELETROTAU 

INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA ME PROCESSO: 24.614/19 ASSINATURA: 24/06/19 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E EMISSÃO DE ALVARÁ VIGÊNCIA: 

12 MESES (GARANTIA)  VALOR: R$ 7.900,00 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

46/19  

 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AJV AR 

CONDICIONADOS EIRELI PROCESSO: 16.810/19 ASSINATURA: 11/06/19 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, DEVIDAMENTE INSTALADO VIGENCIA: 

12 MESES (GARANTIA) VALOR ESTIMADO: R$ 290.275,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 46/19 

 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SUPERAR EIRELI 

EPP PROCESSO: 16.810/19 ASSINATURA: 11/06/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR 

CONDICIONADO, DEVIDAMENTE INSTALADO VIGENCIA: 12 MESES (GARANTIA) VALOR 

ESTIMADO: R$ 243.475,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE 

COMERCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 32.356/19 ASSINATURA: 

24/06/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXTRATO DE TOMATE E TEMPERO COMPLETO S/ 

PIMENTA VIGÊNCIA: 120 DIAS  VALOR: R$ 591,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 259/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 42.439/18. 

 

RESOLUÇÃO nº 40, de 19 de junho de 2019. 

Convoca a VII Conferência Municipal de Assistência Social de Taubaté e estabelece normas gerais para 

sua realização. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017,  

Considerando a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 

NOBSUAS, aprovada pela Resolução nº 33 de 12 de Dezembro de 2012, do Conselho Nacional de 

Assistência Social – CNAS, que no inciso VIII do art. 12 aponta como responsabilidade dos entes, União, 

Estados, Distrito Federal e municípios, realizar, em conjunto com os conselhos de assistência social, as 

conferências de assistência social; 

Considerando Regimento Interno do CMAS, Art. 3º inciso VI que dispõe como sua competência 

“convocar ordinariamente ou, extraordinariamente, por maioria absoluta de seus membros, a Conferência 

Municipal da Assistência Social, que terá atribuição de avaliar a situação da assistência social e definir 

diretrizes para o aperfeiçoamento da política municipal de assistência social, observando NOB/SUAS 

aprovada pela Resolução CNAS nº 33 de 12 de dezembro de 2012”; 

Considerando Resolução CMAS n° 05 de 30 de janeiro de 2019, que aprovou a realização de 

Conferência Municipal de Assistência Social em 2019;  

Considerando Plenária Extraordinária do CMAS do dia 19 de junho de 2019, que deliberou por aprovar 

para o dia 27 de agosto de 2019 a realização da VII Conferência Municipal de Assistência Social, ainda 

que pese decisão de Resolução CNAS nº 15 de 25 de abril de 2019 que revoga resoluções do próprio 

Conselho Nacional de Assistência Social que regulamentavam e orientavam a realização da Conferência 

Nacional Extraordinária de Assistência Social de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar a VII Conferência Municipal de Assistência Social em consonância com o Conselho 

Estadual de Assistência Social do Estado de São Paulo – CONSEAS, conforme Deliberação 

CONSEAS/SP Nº 011 de 07 de junho de 2019. 

Art. 2º Estabelecer normas gerais para a realização da VII Conferência de Assistência Social, buscando 

promover um espaço de reflexão e construção de propostas acerca da realidade, demandas e expectativas 

dos atores da Política de Assistência Social do município de Taubaté. 

Art. 3º A VII Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema: Assistência Social é um 

Direito: Evolução e Desafios do SUAS no Estado de São Paulo”. 

Art. 4º A VII Conferência Municipal de Assistência Social acontecerá no dia 27 de agosto, terça-feira, 

das 08h00 às 17h00, nas dependências da entidade SERVIÇO PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA – BOM 

PASTOR, localizada à Av. José Vicente de Barros, 765, Vila das Graças, Taubaté/SP. 

Art. 5º A Comissão Organizadora, coordenada pela Presidente e pela Vice-Presidente do Conselho 

Municipal de Assistência Social - CMAS, com composição paritária dos representantes do Governo e da 

Sociedade Civil, definida em Resolução do CMAS, será responsável pela organização da VII Conferência 

Municipal de Assistência Social.  

Parágrafo único. Apoiarão a organização da Conferência todos os demais conselheiros do CMAS, 

TITULARES E SUPLENTES, mesmo que não sejam integrantes da Comissão Organizadora. 

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Damaris Ingrid dos Santos 

 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 137/19, que cuida da aquisição de 01 (um) veículo tipo furgão 1.4, da marca FIAT, 

para uso da Secretaria de Saúde, conforme Decreto de Padronização nº 14.434/19,  com encerramento dia 

10.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 105/19, que cuida da aquisição de ar condicionado, devidamente instalado, com 

encerramento dia 10.07.19 às 08h30. 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  24  de  Junho  de  2019

Pregão presencial Nº 136/19, que cuida da aquisição de medicamentos para atender a demanda judicial, 

com encerramento dia 10.07.19 às 16h00. 

 

PMT, aos 24.06.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 77/19 - Edital I, que cuida da aquisição de calçados de segurança, com encerramento 

dia 10.07.19 às 14h30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pregão eletrônico Nº 109/19, que cuida da  aquisição de placa de sinalização “Piso Molhado”, com 

encerramento dia 10.07.19 às 16h00. 

 

PMT, aos 24.06.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 3º FENTAU SRA. LUCIENE SANTOS DE 

SOUZA, devidamente nomeada pela Portaria nº 738, de 09 de abril de 2019, INFORMA, que se 

encontram devidamente publicados a partir da data de 25 de junho de 2019, no site da Prefeitura 

Municipal de Taubaté www.taubate.sp.gov.br, a listagem das músicas selecionadas na segunda etapa de 

triagem (20 músicas selecionadas), conforme preceitua o disposto no capítulo VI – Da Fase de Triagem, 

item 7 do CONCURSO Nº 02/19 (processo nº 21.771/19). A íntegra dos resultados se encontram 

disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

Taubaté, 24 de junho de 2019. 

LUCIENE SANTOS DE SOUZA 

Presidente da Comissão Organizadora do 

3º Festival Nacional de MPB de Taubaté  “Celly Campello” 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                     Aviso de Republicação de Edital  

CONCORRÊNCIA N° 01/19 

“Contratação de agência para prestação de serviços de publicidade” 

A presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal) informa que: a) O edital 
estará disponível na internet até o dia 09 de agosto de 2019; b) Os 
questionamentos deverão ser encaminhados no e-mail 
questionamentos@unitau.br até o dia 12 de agosto e as respostas estarão 
disponíveis no site da Universidade a partir do dia 14 de agosto de 2019; c) 
Os envelopes deverão ser protocolados até às 12 horas do dia 16 de agosto 
de 2019; d) A abertura dos mesmos dar-se-á às 14h30min do dia 16 de 
agosto de 2019. Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                 Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 13/2019 

“Aquisição de impressão digital para divulgação de eventos” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 13/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 12 de julho de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica 
Oliveira Santos – Pregoeira. 

 

. 

 

Instituto de Previdência do Município 

de Taubaté 
Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 

3632-4166 

 

PORTARIA N° 36, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 

LUIZ ANTONIO GOBBO, Presidente do Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Atribuir à servidora MARIA JULIANA VASCONCELLOS TORQUATO, 
inscrição nº 25.857, a incumbência de responder, sem prejuízo de suas 
vantagens, pelo expediente da Diretoria Geral, no período de 24/06/2019 a 
13/07/2019, enquanto durar o impedimento da titular, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à percepção da respectiva diferença de 
vencimentos.  
   
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, AOS 
24 DE JUNHO DE 2019. 
 

LUIZ ANTONIO GOBBO 
Presidente 

 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

Processo PRA nº 169/19 
Compartilhamento de infra 

estrutura da rede elétrica (postes), 
compreendendo 220 pontos de 

fixação.  
Despacho:  
Com base no parecer jurídico, e 
justificativas apresentadas, como 
razão de decidir, reconheço e 
declaro a Inexigibilidade de 
licitação, para a contratação da 
empresa EDP SÃO PAULO 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A. , para o compartilhamento de 
infra estrutura de rede (postes), por 
12 (doze) meses, fundamentada no 
artigo 25,  da Lei nº 8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa; 
3) Redija-se o termo contratual. 

 
Taubaté, 19/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

Processo PRA nº 168/19 
Base de dados de periódicos 

Jurídicos online.  
Despacho:  
Com base no parecer jurídico, e 
justificativas apresentadas, como 
razão de decidir, reconheço, 
declaro e autorizo a Inexigibilidade 
de licitação, para a contratação da 
empresa Editora Revista dos 
Tribunais Ltda., fundamentado no 
artigo 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93, cujo objeto é base de 
dados de periódicos jurídicos 
online. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 

expeça-se a Ordem de 
Serviço. 

 
Taubaté, 24/06/2019 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, ir-
mãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, de 29/10/1963, sepultado no Jazigo Nº 07 atual Nº 316 da Quadra Nº 
1 do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária 
e Cemitérios, localizada à Rua São Benedito, s/n, do Cemitério Municipal de 
Taubaté, para comparecerem à Divisão de Funerária e Cemitérios, localizada na 
Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e 
das 14:00 às 18:00 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, 
a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece 
que o referido jazigo está sendo reclamado por Wellington Fondelli, RG: Nº 
5.302.683-4, CPF: Nº 738.475.508-53,  grau de Parentesco com o (s) ali sepultado 
(s): Bisneto de Rita Sgarbi Farabuline.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª: Ana Cristina Magalhães 
Fondelli Abitante.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao refe-
rido direito (processo administrativo nº 19683/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 25 de Junho de 2019

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

A BONAPARTE & OLIVEIRA SERVIÇOS VETERI-
NÁRIOS S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
32.282.539/0001-77, localizada à Avenida 
Pedro I, Nº E-800, Bairro do Itaim, Taubaté 
– SP, CEP: 12.081.000 comunica o ENCERRA-
MENTO de suas atividades: data 21 de Maio 
de 2019.

EncErramEnto dE atividadEs

Bruno Camargo Calderaro, CPF: Nº 
322.101.638-70, autônomo (técnico), lo-
calizado à Rua: São João Evangelista, 220, 
Bairro: Estiva, CEP: 12.050.300, Taubaté/SP, 
comunica o EXTRAVIO do Talão de Notas Fis-
cais de Serviços do nº 001 ao 250.

Extravio

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA PARA  PRESTAÇÃO

DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2018

O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
Bancários de Taubaté e Região, com sede na Rua 
Dr. Silva Barros, 248, Centro, Taubaté-SP, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 72.300.064/0001-19, Re-
gistro sindical nº 322.393/74, por seu Presidente, 
convoca todos os associados da base territorial do 
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
Bancários de Taubaté e Região para a Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada no dia 27 de ju-
nho de 2019, em primeira convocação às 18h00min 
e em segunda convocação às 18h30min, na sede do 
Sindicato, para discussão e aprovação da seguinte 
ordem do dia:

1- Discussão e deliberação sobre a Prestação de 
Contas do Exercício de 2018.
2- Demais assuntos da categoria bancária.

Taubaté, 24 de junho de 2019.

Carlos José Ribeiro
Presidente

                                   



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  25  de  Junho  de  2019

14
VOZ DOVALE

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
PORTARIA R-Nº 141/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-204/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, FELIPE GONÇALVES 
NABUCO, RG nº 43.996.655-3, do cargo de Técnico de 
Laboratório (Biociências), padrão M/14, constante do Anexo II da 
Lei Complementar nº 282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter 
efetivo, pela Portaria R-Nº 193, de 10 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 142/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-205/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, EDSON OLIVEIRA DOS 
SANTOS, RG nº 32.974.087-8, do cargo de Almoxarife, padrão 
M/12, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012, 
para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria R-Nº 133, 
de 05 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 143/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, nos termos do Art. 16 do Decreto 
9.057, de 25 de maio de 2017, do Art. 12 da Portaria Normativa nº 
11, de 20 de junho de 2017, do Ministério da Educação, e da 
Deliberação CONSUNI nº 027/2018, constantes do Processo nº 
PRG-013/2017,  
R E S O L V E: Criar os Polos de Educação a Distância da 
Universidade de Taubaté, vinculado ao Núcleo de Educação a 
Distância, nas cidades listadas abaixo e seus respectivos endereços: 
 

Cidade - UF Endereço de funcionamento do Polo 

Caçapava/SP Rua Vinte e Oito de Setembro, 226 – Vila Resende –
CEP 12282-270 

Colômbia/SP Rua Josefino da Rocha Ribeiro, 711 – Centro – CEP 
14795-000 

Lorena/SP Avenida Doutor Peixoto de Castro, 349 – Cruz – CEP 
12606-580 

Mogi 
Guaçu/SP 

Rua dos Estudantes, s/n – Cachoeira de Cima – CEP 
13845-971 

Natal/RN Praça Almirante Marquês de Tamandaré, 412 –
Alecrim – CEP 59030-020 

Rio de 
Janeiro/RJ 

Avenida Rio Branco, 177 – 12º andar – Centro – CEP 
20040-007 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 144/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-216/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, MAX CASTILHO SALES 
DE SOUSA LOPES,  RG  nº 17.248.459, do cargo de Eletricista I, 
padrão B/9, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 
282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria 
R-Nº 112, de 05 de maio de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 17/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 145/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0045/2018, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, ADEMAR RAMOS DE 
OLIVEIRA, RG nº 13.408.447-0 SSP/SP, Pedreiro, 
padrão B/9, lotado na Pró-reitoria de Administração – 
Diretoria de Obras e Manutenção  com fundamento no 
Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal, e nos termos da Certidão expedida pela Diretoria 
de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 146/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0014/2019, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, EDUVALDO SILVINO DE 
BRITO MARQUES, RG nº 7.566.044-1 SSP/SP, 
Professor Assistente, Nível III, padrão MS-6, lotado na 
Unidade de Ensino – Departamento de Odontologia com 
fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal, e nos termos da Certidão expedida 
pela Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de 
Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 147/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. ANGELA POPOVICI 
BERBARE, Pró-reitora de Graduação, no período de 28/06 a 
05/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria Estudantil, em substituição à 
Profa. Ma. Máyra Cecília Dellú, titular do cargo, em gozo de férias 
remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 148/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. MÁYRA CECÍLIA 
DELLÚ, Pró-reitora Estudantil, no período de 10 a 24/07/2019, a 
responsabilidade de responder, cumulativamente e sem 
remuneração, pela Pró-reitoria de Graduação, em substituição à 
Profa. Ma. Angela Popovici Berbare, titular do cargo, em gozo de 
férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 149/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. SHEILA CAVALCA 
CORTELLI, Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, no período 
de 10 a 15/07/2019, a responsabilidade de responder, 
cumulativamente e sem remuneração, pela Pró-reitoria de Extensão, 
em substituição à Profa. Dra. Letícia Maria Pinto da Costa, titular do 
cargo, em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 150/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. LETÍCIA MARIA PINTO 
DA COSTA, Pró-reitora de Extensão, no período de 16 a 
23/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, em 
substituição à Profa. Dra. Sheila Cavalca Cortelli, titular do cargo, 
em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 

Profª. Drª. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

Selma Notari Gobbo – Secretária da Reitoria 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
PORTARIA R-Nº 141/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-204/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, FELIPE GONÇALVES 
NABUCO, RG nº 43.996.655-3, do cargo de Técnico de 
Laboratório (Biociências), padrão M/14, constante do Anexo II da 
Lei Complementar nº 282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter 
efetivo, pela Portaria R-Nº 193, de 10 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 142/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-205/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, EDSON OLIVEIRA DOS 
SANTOS, RG nº 32.974.087-8, do cargo de Almoxarife, padrão 
M/12, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012, 
para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria R-Nº 133, 
de 05 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 143/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, nos termos do Art. 16 do Decreto 
9.057, de 25 de maio de 2017, do Art. 12 da Portaria Normativa nº 
11, de 20 de junho de 2017, do Ministério da Educação, e da 
Deliberação CONSUNI nº 027/2018, constantes do Processo nº 
PRG-013/2017,  
R E S O L V E: Criar os Polos de Educação a Distância da 
Universidade de Taubaté, vinculado ao Núcleo de Educação a 
Distância, nas cidades listadas abaixo e seus respectivos endereços: 
 

Cidade - UF Endereço de funcionamento do Polo 

Caçapava/SP Rua Vinte e Oito de Setembro, 226 – Vila Resende –
CEP 12282-270 

Colômbia/SP Rua Josefino da Rocha Ribeiro, 711 – Centro – CEP 
14795-000 

Lorena/SP Avenida Doutor Peixoto de Castro, 349 – Cruz – CEP 
12606-580 

Mogi 
Guaçu/SP 

Rua dos Estudantes, s/n – Cachoeira de Cima – CEP 
13845-971 

Natal/RN Praça Almirante Marquês de Tamandaré, 412 –
Alecrim – CEP 59030-020 

Rio de 
Janeiro/RJ 

Avenida Rio Branco, 177 – 12º andar – Centro – CEP 
20040-007 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 144/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-216/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, MAX CASTILHO SALES 
DE SOUSA LOPES,  RG  nº 17.248.459, do cargo de Eletricista I, 
padrão B/9, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 
282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria 
R-Nº 112, de 05 de maio de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 17/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 145/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0045/2018, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, ADEMAR RAMOS DE 
OLIVEIRA, RG nº 13.408.447-0 SSP/SP, Pedreiro, 
padrão B/9, lotado na Pró-reitoria de Administração – 
Diretoria de Obras e Manutenção  com fundamento no 
Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal, e nos termos da Certidão expedida pela Diretoria 
de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 146/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0014/2019, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, EDUVALDO SILVINO DE 
BRITO MARQUES, RG nº 7.566.044-1 SSP/SP, 
Professor Assistente, Nível III, padrão MS-6, lotado na 
Unidade de Ensino – Departamento de Odontologia com 
fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal, e nos termos da Certidão expedida 
pela Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de 
Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 147/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. ANGELA POPOVICI 
BERBARE, Pró-reitora de Graduação, no período de 28/06 a 
05/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria Estudantil, em substituição à 
Profa. Ma. Máyra Cecília Dellú, titular do cargo, em gozo de férias 
remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 148/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. MÁYRA CECÍLIA 
DELLÚ, Pró-reitora Estudantil, no período de 10 a 24/07/2019, a 
responsabilidade de responder, cumulativamente e sem 
remuneração, pela Pró-reitoria de Graduação, em substituição à 
Profa. Ma. Angela Popovici Berbare, titular do cargo, em gozo de 
férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 149/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. SHEILA CAVALCA 
CORTELLI, Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, no período 
de 10 a 15/07/2019, a responsabilidade de responder, 
cumulativamente e sem remuneração, pela Pró-reitoria de Extensão, 
em substituição à Profa. Dra. Letícia Maria Pinto da Costa, titular do 
cargo, em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 150/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. LETÍCIA MARIA PINTO 
DA COSTA, Pró-reitora de Extensão, no período de 16 a 
23/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, em 
substituição à Profa. Dra. Sheila Cavalca Cortelli, titular do cargo, 
em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 

Profª. Drª. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

Selma Notari Gobbo – Secretária da Reitoria 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
PORTARIA R-Nº 141/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-204/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, FELIPE GONÇALVES 
NABUCO, RG nº 43.996.655-3, do cargo de Técnico de 
Laboratório (Biociências), padrão M/14, constante do Anexo II da 
Lei Complementar nº 282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter 
efetivo, pela Portaria R-Nº 193, de 10 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 142/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-205/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, EDSON OLIVEIRA DOS 
SANTOS, RG nº 32.974.087-8, do cargo de Almoxarife, padrão 
M/12, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012, 
para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria R-Nº 133, 
de 05 de junho de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia dezenove de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 143/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, nos termos do Art. 16 do Decreto 
9.057, de 25 de maio de 2017, do Art. 12 da Portaria Normativa nº 
11, de 20 de junho de 2017, do Ministério da Educação, e da 
Deliberação CONSUNI nº 027/2018, constantes do Processo nº 
PRG-013/2017,  
R E S O L V E: Criar os Polos de Educação a Distância da 
Universidade de Taubaté, vinculado ao Núcleo de Educação a 
Distância, nas cidades listadas abaixo e seus respectivos endereços: 
 

Cidade - UF Endereço de funcionamento do Polo 

Caçapava/SP Rua Vinte e Oito de Setembro, 226 – Vila Resende –
CEP 12282-270 

Colômbia/SP Rua Josefino da Rocha Ribeiro, 711 – Centro – CEP 
14795-000 

Lorena/SP Avenida Doutor Peixoto de Castro, 349 – Cruz – CEP 
12606-580 

Mogi 
Guaçu/SP 

Rua dos Estudantes, s/n – Cachoeira de Cima – CEP 
13845-971 

Natal/RN Praça Almirante Marquês de Tamandaré, 412 –
Alecrim – CEP 59030-020 

Rio de 
Janeiro/RJ 

Avenida Rio Branco, 177 – 12º andar – Centro – CEP 
20040-007 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 144/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo PRA-216/2019, 
R E S O L V E: Exonerar, a pedido, MAX CASTILHO SALES 
DE SOUSA LOPES,  RG  nº 17.248.459, do cargo de Eletricista I, 
padrão B/9, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 
282/2012, para o qual foi nomeado, em caráter efetivo, pela Portaria 
R-Nº 112, de 05 de maio de 2014. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 17/06/2019. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 145/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0045/2018, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, ADEMAR RAMOS DE 
OLIVEIRA, RG nº 13.408.447-0 SSP/SP, Pedreiro, 
padrão B/9, lotado na Pró-reitoria de Administração – 
Diretoria de Obras e Manutenção  com fundamento no 
Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal, e nos termos da Certidão expedida pela Diretoria 
de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 146/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, e em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0014/2019, 
R E S O L V E: 

1. Aposentar, voluntariamente, EDUVALDO SILVINO DE 
BRITO MARQUES, RG nº 7.566.044-1 SSP/SP, 
Professor Assistente, Nível III, padrão MS-6, lotado na 
Unidade de Ensino – Departamento de Odontologia com 
fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal, e nos termos da Certidão expedida 
pela Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de 
Administração. 

2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 147/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. ANGELA POPOVICI 
BERBARE, Pró-reitora de Graduação, no período de 28/06 a 
05/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria Estudantil, em substituição à 
Profa. Ma. Máyra Cecília Dellú, titular do cargo, em gozo de férias 
remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 148/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Ma. MÁYRA CECÍLIA 
DELLÚ, Pró-reitora Estudantil, no período de 10 a 24/07/2019, a 
responsabilidade de responder, cumulativamente e sem 
remuneração, pela Pró-reitoria de Graduação, em substituição à 
Profa. Ma. Angela Popovici Berbare, titular do cargo, em gozo de 
férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 149/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. SHEILA CAVALCA 
CORTELLI, Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, no período 
de 10 a 15/07/2019, a responsabilidade de responder, 
cumulativamente e sem remuneração, pela Pró-reitoria de Extensão, 
em substituição à Profa. Dra. Letícia Maria Pinto da Costa, titular do 
cargo, em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 150/2019 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Atribuir a Profa. Dra. LETÍCIA MARIA PINTO 
DA COSTA, Pró-reitora de Extensão, no período de 16 a 
23/07/2019, a responsabilidade de responder, cumulativamente e 
sem remuneração, pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, em 
substituição à Profa. Dra. Sheila Cavalca Cortelli, titular do cargo, 
em gozo de férias remanescentes. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e quatro de junho do ano dois mil e dezenove.  
 

Profª. Drª. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

Selma Notari Gobbo – Secretária da Reitoria 
 

Faço saber que pretendem se 
casar OSMAR DE FREITAS 
e GLÁUCIA DA SILVA 
SOUZA SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Coronel Vivida-PR, nascido 
a 30 de junho de 1968, 
de profissão operador de 
máquinas, residente à Rua 
Nicolau Batista, nº 345, Jardim 
Julieta, filho de BALDUINO 
DE FREITAS, nacionalidade 
brasileira, 77 anos, natural 
de Guaporé-RS, nascido na 
data de 08 de maio de 1942, 
residente e domiciliado em 
Taubaté-SP e de DORACI 
PADILHA DE FREITAS, natural 
de Guaporé-SP, nacionalidade 
brasileira, falecida em Taubaté-
SP na data de 21 de março de 
2013.
A  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 05 de 
novembro de 1970, de profissão 
professora, residente à Rua 
Nicolau Batista, nº 345, Jardim 
Julieta, filha de ALCIDES 
DE SOUZA SANTOS, 
nacionalidade brasileira, 80 
anos, natural de Natividade da 
Serra-SP, nascido na data de 
03 de abril de 1939, residente 
e domiciliado em Natividade 

da Serra-SP e de ELIANA 
DA SILVA SOUZA SANTOS, 
nacionalidade brasileira, 66 
anos, natural de Araguari-
MG, nascida na data de 30 de 
novembro de 1952, residente e 
domiciliada em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 13 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , RODRIGO MARQUES 
ALVES DE SOUZA e DANIELA 
GONÇALVES DE FREITAS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Paraíba do Sul-RJ, nascido a 02 
de abril de 1979, de profissão 
médico, residente Avenida 
Independência, nº 2375, cond. 
Vale dos Príncipes, r.06, casa 
30, Jardim Independência, filho 
de PAULO EDSON ALVES 
DE SOUZA, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 78 
anos, natural de Paraiba do 
Sul/RJ, nascido na data de 11 
de maio de 1941 e de SONIA 
MARIA MARQUES ALVES DE 
SOUZA, do lar, nacionalidade 
brasileira, 74 anos, natural de 
Juiz de Fora/MG, nascida na 
data de 06 de maio de 1945, 
residentes e domiciliados 

Paraiba do Sul/RJ.
A  habilitante é natural de 
Lorena-SP, nascido a 16 
de dezembro de 1983, de 
profissão fisoterapeuta, 
residente Avenida 
Independência, nº 2375, cond. 
Vale dos Príncipes, r.06, casa 
30, Jardim Independência, 
filha de NELSI DE FREITAS, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 66 anos, natural de 
Cristina/MG, nascido na data 
de 22 de novembro de 1952 
e de DULCINÉA FERREIRA 
GONÇALVES DE FREITAS, 
aposentada, nacionalidade 
brasileira, 62 anos, natural de 
Lorena/SP, nascida na data 
de 03 de março de 1957, 
residentes e domiciliados 
Lorena/SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , FABIANO LINCOLN 
RIBEIRO e ANA CLARA 
SOUZA DA COSTA SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 02 de 
março de 1983, de profissão 
professor de capoeira, residente 
Rua Huascar Pereira, nº 332, 
Vila das Jabuticabeiras, filho de 
ROMEU ANTONIO RIBEIRO, 
aposentado, nacionalidade 
brasileira, 65 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascido na 
data de 13 de junho de 1954 
e de ANA MARIA DA SILVA 
RIBEIRO, do lar, nacionalidade 
brasileira, 60 anos, natural de 
São Paulo/ Capital, nascida 
na data de 24 de novembro de 

1958, residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 de 
julho de 1991, de profissão 
assistente social, residente 
Rua Huascar Pereira, nº 332, 
Vila das Jabuticabeiras, filha 
de MARCOS ANTONIO DA 
SILVA, falecido em Taubaté/SP 
na data de 14 de março de 2000 
e de LAÍS SOUZA DA COSTA 
SILVA, funcionária pública 
aposentada, nacionalidade 
brasileira, 64 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascida na 
data de 30 de dezembro de 
1954, residente e domiciliada 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil de 
, DIEGO LOPES CABRAL DA 
SILVA e ARIANE FERNANDA 
DE SOUZA NOGUEIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Caçapava-SP, nascido a 17 
de maio de 1988, de profissão 
metalurgico, residente Rua 
Professor Ernesto de Oliveira 
Filho, nº 555, apto.301 - 
Bl.06, Loteamento Fernando 
Camargo Nogueira, filho 
de PETRONIO CABRAL 
DA SILVA, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 63 
anos, natural de Areia/PB, 
nascido na data de 18 de 
outubro de 1955 e de REGINA 
MARIA DUARTE LOPES 
CABRAL DA SILVA, costureira, 
nacionalidade brasileira, 59 
anos, natural de Solonopole/
CE, nascida na data de 06 de 

setembro de 1959, residentes 
e domiciliados Caçapava/SP.
A  habilitante é natural de 
Caçapava-SP, nascido a 18 
de maio de 1992, de profissão 
auxiliar administrativo, 
residente Rua Professor 
Ernesto de Oliveira Filho, 
nº 555, apto.301 - Bl.06, 
Loteamento Fernando 
Camargo Nogueira, filha de 
JOSÉ RENATO NOGUEIRA, 
pedreiro, nacionalidade 
brasileira, 61 anos, natural 
de Conceição do Rio Verde/
MG, nascido na data de 
03 de dezembro de 1957 e 
de TEREZINHA CLARETE 
DE SOUZA NOGUEIRA, 
salgadeira, nacionalidade 
brasileira, 55 anos, natural 
de Cruzília/MG, nascida na 
data de 17 de março de 1964, 
residentes e domiciliados 
Caçapava/SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 14 de junho
de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , MARIA EUGENIA 
PEREIRA MOLICA DA SILVA 
e RENATA ZAIDEN SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.

A primeira habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascida a 
27 de agosto de 1988, de 
profissão funcionária pública 
estadual, residente à Avenida 
Independência, nº 531, apto 
51 C, Independência, filha 
de MÁRIO SÉRGIO MOLICA 
DA SILVA, 54 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascido na 
data de 25 de setembro de 
1964, residente e domiciliado 
em Taubaté-SP e de DALILA 
MARA PEREIRA, 54 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida 
na data de 28 de agosto de 
1964, residente e domiciliada 
em Tremembé-SP.
A segunda habilitante é natural 
de Varginha-MG, nascida a 
10 de novembro de 1983, 
de profissão analista da 
qualidade, residente à Avenida 
Independência, nº 531, apto 
51 C, Independência, filha 
de ROBERTO FRANCISCO 
ZAIDEN SILVA, 62 anos, 
natural de Varginha-MG, 
nascido na data de 06 de 
setembro de 1956 e de LUIZA 
DE FÁTIMA PAIVA E SILVA, 
61 anos, natural de Três 
Corações-MG, nascida na 
data de 11 de julho de 1957, 
residentes e domiciliados em 
Varginha-MG.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 15 de junho
de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro,103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté

Atos oficiais


